Pentru această carte încă a fost mult calom-

¹⁾ cf. ep. XXXIII, 1; LXVI, 8.

²⁾ „Pacem nunc afferunt qui ipsi non habent pacem . . . Deus unus est et Christus unus et una ecclesia, et cathedra una super Petrum Domini voce fundata. Aliud altare constitui, aut sacerdotium novum fieri, praeter unum altare et unum sacerdotium non potest ep. XLIII, 5.

³⁾ ep. XLIV, 3.

⁴⁾ Ibid 1.

⁵⁾ V. Batiffol, *L'Eglise naissante et le catholicisme*, pp. 440 sqq. Excursus E.

stată biserica catolică, zicându-i-se, că a falsificat textul ei. Acum însă după temeinicile studii ale englezului Dom Chapman (Revue Bénédictine, t. XIX (1902) și XX (1903), chestiunea e pe deplin clarificată.¹⁾

Capitolul 4 al acestei opere are anume trei variante, două (A și B) datează chiar din mâna lui Ciprian, cum au dovedit savanții, iar a treia (C) e numai combinarea celor două (A și B).²⁾ Dintre acestea trei variante două (A, și B.) sunt considerate ca două recenzii ieșite din mâna aceluiș Ciprian, dintre care A e originalul, iar B e o recenzie făcută mai târziu tot de Ciprian; iar C e o conștăle a celor două texte, care nu cuprinde nimic mai mult, decât cele două separat, una câte una. *Deci ori care dintre ele poate fi considerat ca original.*

Ca să apară mai învedereat concepția lui Ciprian despre biserică și rolul papatului în ea, vom reproduce toate trei textele, cu părțile lor încriminate.

A.

B.

Et eidem post resurrectionem dicit:

Pasce oves meas.

Super illum aedificat ecclesiam et illi pascendas oves mandat.

Et quamvis apostollis omnibus parem tribuat potestatem.

Super unum aedificat ecclesiam.

Et quamvis apostollis omnibus post resurrectionem suam parem potestatem tribuat et dicat: Sicut misit me Pater, et ego mitto vos. Accipite Spiritum sanctum: si cuius remiseritis peccata, remittentur illi: si cuius tenueritis tenebuntur, tamen ut unitatem manifestaret

unam tamen cathedram constituit,

et unitatis originem atque rationem sua auctoritate disposuit.

Hoc erant utique et ceteri quod fuit Petrus,

unitatis ejusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit.

Hoc erant utique et ceteri apostoli quod fuit Petrus, pari consortio praediti et honoris et potestatis, sed exordium ab unitate profisciscitur

sed primatus Petro datur et una ecclesia, et cathedra una monstratur.

Et pastores sunt omnes, sed grex unus ostenditur, qui ab apostollis omnibus unanimi consensione pascatur.

ut ecclesia Christi uno monstratur.

Quam unam ecclesiam etiam in cantico canticorum Spiritus sanctus ex persona Domini designat et dicit: Una est columba mea, perfecta mea, una est matri suae, electa generatrici suae.

Hanc, et Pauli unitatem qui non tenet, tenere se fidem credit?

Qui cathedram Petri super quem fundata ecclesia est deserit in ecclesia se esse confidit?

Super unum aedificat...

Hanc ecclesiae unitatem qui non tenet, tenere se fidem credit?

Qui ecclesiam renititur et resistit,

in ecclesia se esse confidit?

Quando et beatus apostolus Paulus hoc...

Varianta C. (cursival e din A): „Et eidem post resurrectionem suam dicit: Pasce oves meas. Super illum unum aedificat ecclesiam suam, et illi pascendas mandat oves suas. Et quamvis apostollis omnibus post resurrectionem suam parem potestatem tribuat et dicat: Sicut misit me Pater, et ego mitto vos, accipite Spiritum sanctum: si cui remiseritis peccata, remittentur illi: si cui tenueritis, tenebuntur: tamen ut unitatem manifestaret, unam cathedram constituit, et unitatem ejusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit. Hoc erant utique et caeteri apostoli quod fuit et Petrus, pari consortio praediti et honoris et potestatis, sed exordium ab unitate profisciscitur, et primatus Petro datur, ut una ecclesia Christi et cathedra una monstratur: et pastores sunt omnes, et grex unus ostenditur, qui et apostollis omnibus unanimi consensione pascatur; ut ecclesia una monstratur, quam unam ecclesiam etiam in cantico canticorum Spiritus sanctus ex persona Domini designat et dicit: una est columba mea, perfecta mea, una est matri suae, electa generatrici suae. Hanc ecclesiae unitatem qui non tenet, tenere se fidem credit? Qui ecclesiae renititur et resistit, qui cathedram Petri super quem fundata est ecclesia deserit, in ecclesia se esse confidit?“

Oricare dintre aceste trei texte se poate lua ca bază de discuție, căci toate trei sunt ciprianice.

¹⁾ Harnack (Th. L. Ztg. 1903, pp. 262) aprobă întru toate concluziile d-lui Chapman; Krueger (In Th. L. Ztg. 1909 p. 413) zice: „Richtig ist dass man von Fälschung nicht mehr reden darf“. Koch, Saltet și a. la fel. Cf. Battifol ibid. n. 1. și totuș bietul Seneca dela „Legea românească“ din Oradea (Nr. 20 p. 3 col. II.) în neorientarea sa îndrăznește să insulte biserica Romiei prin calomnia că a „modificat scrisul sfântului Ciprian etc...“

²⁾ cf. Battifol, l. c.

A și B scrise de însuș Ciprian, C e numai combinația lor.¹⁾

Dar oricare să se ia, nici unul nu cuprinde nimic *in contra* primatului sf.-lui Petru și, în urmare, a Papilor dela Roma. Căci să-l luăm cel mai general: B. Acolo se spune, că *Hristos a întemeiat biserica sa pe unul: super unum aedificat ecclesiam*. Și cu toate că tuturor apostolilor le-a dat după învierea sa *putere asemenea*²⁾, totuș ca să arate că biserica lui trebuie să fie una (tamen ut *unitatem manifestaret*), a dispus cu autoritatea sa, ca *izvorul aceleiași unități să fie unul* (*unitatis ejusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit*). Cu alte cuvinte, toți apostolii au primit darul episcopiei, toți au fost episcopi, dar episcopul central a fost Petru, cu care în raport de subordonare trebuia să-și exercite ceilalți apostoli episcopatul lor. Aceasta e mentalitatea lui Ciprian. Toți sunt episcopi cu privire la *puterea de ord*, cum s'ar zice, dar cu privire la *jurisdicție* ei sunt supuși lui Petru, pe care l-a pus Hristos de supremul chivernisitor al puterii de jurisdicție în Biserică. La fel să se zică și despre Papă, urmașul lui Petru, și ceilalți episcopi în Biserică